ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LẠC PHƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Lạc Phượng, ngày        tháng  10  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm

nông nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã Lạc Phượng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính

phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền 02 cấp trong lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và

quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp

có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại

hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và mẫu

biểu báo cáo;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 3 năm 2022 của

Bộ Lao động Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông

tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường quy định phân định thẩm quyền quản lý nhà nước

trong lĩnh vực kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn và lĩnh vực giảm nghèo;

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025 của

UBND xã Lạc Phượng về việc Thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã

Lạc Phượng giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 01/10/2025 của UBND xã Lạc

Phượng về việc thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định

2

hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 trên địa bàn xã Lạc

Phượng;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã Lạc Phượng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 18 Tổ rà soát (có danh sách kèm theo) thực hiện công

tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp có mức sống

trung bình  trên địa bàn xã Lạc Phượng (sau đây gọi tắt là Tổ rà soát), gồm các

nội dung cụ thể sau:

1. Tổ rà soát  được thành lập theo đơn vị thôn để thực hiện công tác rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình

trên địa bàn thôn.

2. Thành phần Tổ rà soát  gồm:

- Tổ trưởng Tổ rà soát: Trưởng thôn

- Thành viên Tổ rà soát:

+ Mời Trưởng Ban CTMT thôn, tham gia thành viên Tổ rà soát, kiêm rà

soát viên.

+ Mời Phó thôn, tham gia thành viên Tổ rà soát, kiêm rà soát viên.

+ Mời Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ thôn, tham gia thành viên Tổ rà soát,

kiêm rà soát viên.

+ Mời Chi hội trưởng Chi hội Nông dân thôn. tham gia thành viên Tổ rà

soát

+ Mời Chi hội trưởng Chi hội CCB thôn. tham gia thành viên Tổ rà soát

+ Mời Bí thư Chi đoàn thôn. tham gia thành viên Tổ rà soát

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ rà soát

Tiến hành điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông

nghiệp có mức sống trung bình; xác định người lao động có thu nhập thấp trên địa

bàn xã Lạc Phượng đúng đối đối tượng, đảm bảo công bằng, dân chủ, khách quan

và đúng theo quy định của pháp luật.

Hoàn thiện mẫu phiếu điều tra, các biểu mẫu báo cáo theo quy định và gửi

về Ban Chỉ đạo rà soát phường (qua phòng Kinh tế) theo đúng tiến độ được giao.

Thường xuyên phối hợp với Ban Chỉ đạo rà soát xã, đặc biệt là các thành

viên Ban Chỉ đạo trực tiếp phụ trách địa bàn để thông tin, trao đổi các thức rà soát

và hoàn thiện các biểu mẫu báo cáo theo tiến độ được giao tại Kế hoạch số 87/KH-

UBND ngày 01/10/2025 của UBND xã.

3

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về chất lượng, tiến độ của đợt

điều tra, rà soát. Việc triển khai rà soát phải được triển khai trên tinh thần công

khai, minh bạch, tuyệt đối không bỏ sót đối tượng, phát sinh ý kiến trong nhân

dân.

Tổ rà soát làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi hoàn

thành nhiệm vụ được giao.

Kinh phí hoạt động (nếu có) được thực hiện theo quy định hiện hành của

Nhà nước quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Kinh tế xã;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên trong danh

sách kèm theo tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;

- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;

- BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã;

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Duy Sỹ

		2025-10-21T07:58:06+0700
	Việt Nam
	Vũ Duy Sỹ <vuduysy.tp@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T08:47:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T08:47:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T08:47:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!